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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

BMS – Электронное устройство, управляющее или рассчитывающее электрические

и тепловые функции перезаряжаемой системы хранения электрической энергии и

обеспечивающее связь между перезаряжаемой системой хранения электрической

энергии и другими системами транспортного средства;

CAN – (Controller Area Network — сеть контроллеров) — стандарт промышленной

сети, ориентированный на объединение в единую сеть различных исполнительных

устройств и датчиков;

CANoe – программный инструмент для разработки и тестирования от Vector

Informatik GmbH;

CFD – вычислительная гидрогазодинамика;

DOD – глубина разряда источника тока;

Gr – Число Грасгофа;

NEDC – новый европейский ездовой цикл (new European driving cycle);

NMC – литий-ионный аккумулятор с активным материалом катодного материала

Li(NiMnCo)O2;

LTO – литий-ионный аккумулятор с пентатитанатом лития (Li4Ti5O12) в качестве

анода;

LFP – литий-ионный аккумулятор с материалом катодного материала LiFePO4;

SOC – степень заряженности источника тока;

SOH – степень работоспособности или уровень деградации аккумулятора;

SEI – граничный слой внутри единичного аккумулятора находящийся между

анодом и электролитом;

Nu – Число Нуссельта;

Pr – Число Прандтля;

PTC – позисторы, терморезисторы с положительным температурным

коэффициентом;

Re – Число Рейнольдса;
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Vector (Vector Informatik GmbH) — немецкая компания, разрабатывающая ПО

широкого спектра для работы с коммуникационными сетями, используемыми в

автомобильной промышленности (CAN, FlexRay, LIN и др.);

ДВС– двигатели внутреннего сгорания;

ИМ – имитационная модель;

ЛИА –литий-ионный аккумулятор (аккумуляторная ячейка);

НРЦ (OCV) – напряжение разомкнутой цепи;

СТ– система термостатирования;

ТАБ – тяговая аккумуляторная батарея, включающая перезаряжаемые модули

аккумуляторных ячеек (хранение электрической энергии), а также электрические

цепи, электронику, систему контроля заряда батареи, электромагнитные

контакторы, блок управления ТАБ;

ТС – транспортное средство;

ЭАТС – электрическое автотранспортное средство (электромобиль), приводимое в

движение исключительно электромеханическим преобразователем энергии и

имеющее собственную автономную ТАБ, заряжаемую с помощью внешнего

источника электроэнергии;
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ВВЕДЕНИЕ

По прогнозам Европейской комиссии по транспорту (Mobility and Transport-

European Commission) к 2030 году в Европе доля пассажирского и легкого

коммерческого транспорта с электрическим приводом увеличится до 31%. Данная

мера является вынужденной в связи с ухудшением экологической ситуации на

планете, связанной с загрязнением атмосферы и глобальным потеплением.

Тенденцию увеличения парка электрифицированных автотранспортных средств

(ЭАТС) определяет и расширение географических зон их эксплуатации, включая

северные зоны с характерными суровыми погодными условиями.

Создание передовых отечественных ЭАТС, таких как КАМАЗ 6282, ЛиАЗ-

6274, Волгабас СитиРитм-12Е, КАМАЗ 1221 «Шатл», Газель NEXT electro,

КАМАЗ-3373 «Челнок» и других, в климатических условиях Российской

Федерации требует разработки высокоэффективных систем термостатирования

тяговой аккумуляторной батареи (ТАБ). При поддержании температуры ТАБ в

оптимальном диапазоне сохраняются технические характеристики ТАБ

(мощность, емкость, безопасность и т.д.). Способность системы термостатирования

поддерживать оптимальную температуру в широком температурном диапазоне

окружающей среды позволяет увеличить длительность периода эксплуатации

ЭАТС, для чего и необходима активная система термостатирования ТАБ [1].

Система термостатирования (СТ) и конструкция ТАБ должны быть

рассчитаны таким образом, чтобы разница температур между литий-ионным

аккумулятором (ЛИА) и ТАБ не превышала 6–8 °C. Это является одним из

основных показателей эффективности СТ. Не менее важным показателем является

поддержание температуры ЛИА в оптимальном диапазоне. Производителями ЛИА

рекомендуется температура эксплуатации от +10 до +35 °С, хотя ЛИА

работоспособен при температуре от –25 и до +45 °C. При температуре между –20 и

–40 °C жидкие электролиты могут кристаллизироваться. Отрицательные

температуры увеличивают сопротивление внутри ЛИА, мешая потоку ионов

внутри и таким образом снижая емкость и производительность. При температуре
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более 60 °C ЛИА становятся нестабильными, внутри них начинаются необратимые

процессы, что впоследствии может привести к тепловому разгону. Всё это является

основной проблемой для потенциальных потребителей ЭАТС [2]. Таким образом,

можно утверждать, что критические температуры эксплуатации — от –40 до –25 и

от +45 до +60 °C. Эти диапазоны приведены на рисунке 1 [3].

Рисунок¶ 1 – Температурные диапазоны эксплуатации ЛИА

Новые системы термостатирования должны будут решать задачи по

поддержанию технических характеристик ТАБ и позволят энергоэффективно

эксплуатировать ЭАТС в течение требуемого срока службы. Однако не

разработаны актуальные методики для оценки эффективности систем и подбора

компонентов систем, а также оценки выхода из рабочих режимов и оценки SOH

ТАБ.

Исследованиями в области ЭАТС занимались: Бахмутов С.В. [4]– [5] [6] Котиев

Г.О [7]- [8] [9], Филькин Н.М. [10]– [11], Петленко Б.И. [12], Эйдинов А.А. [13], Нагайцев

М.В. [13], Козлов А.В. [14], Селифонов В.В. [15] [16]– [17] Карпухин К.Е [16], [18], [6]и др

[19]– [20].

Работы над методами расчета систем термостатирования и анализом

эффективности ЭАТС велись: Pour M. Y. [21], Morini L. [22], Улитенко А.И. [23],

Hamut H. S. [24] Курмаев Р.Х. [18], Шорин А.А. [25] и другие [26]. Проблемы

энергоэффективности затронуты в работах Оспанбекова Б.К. [27], Иванова С.А.

[28], Климов А.В. [29], Строганов В.И. [30]. Факторы, влияющие на деградацию
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ЛИА, и методы оценки исследованы в работах Хандорина М. М. [31], Чупина Д. П.

[32], Cordoba-Arenas A. [33], Matasso A. [17], Liu D. [34], R. Xiong, W. Shen [35], [36].

Целью диссертационной работы является разработка принципов и

алгоритма управления системой термостатирования накопителей электрической

энергии, для обеспечение температурного режима работы тяговой аккумуляторной

батареи в различных условиях эксплуатации, позволяющих повысить

производительность электрифицированных автотранспортных средств

(обладающего высокими экологическими характеристиками) с учетом ресурса

тяговой аккумуляторной батареи на протяжении полного жизненного цикла.

Объект исследования – ЭАТС с тяговой аккумуляторной батареей и с

системой термостатирования.

Для достижения поставленной цели решались следующие задачи:

1. Проведение анализа климатических особенностей Российской Федерации

и определение граничных условий для расчета СТ;

2. Анализ существующих систем термостатирования ТАБ;

3. Проведение анализа имеющихся видов ЛИА и определение наиболее

подходящих для ЭАТС ТАБ из имеющихся на рынке предложений;

4. Разработка имитационных моделей для определения эксплуатационных

режимов ТАБ;

5. Анализ методов оценки степени работоспособности ЛИА и видов

деградации ЛИА;

6. Оценка SOH (степень работоспособности, прогноз деградации) ТАБ с

учетом эксплуатационных показателей ТАБ.

Методология и методы исследований, используемые в работе, базируются

на основных положениях теории автомобиля, автоматизированных систем

автомобиля, основных положениях электроники и электротехники, методов

исследовательских испытаний и математического анализа.

В качестве теоретической базы для проведения исследований

использовались фундаментальные и прикладные труды ведущих отечественных и

зарубежных ученых.
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Достоверность и обоснованность. Достоверность принятых в

диссертационной работе решений подтверждается согласованностью

теоретических результатов с результатами исследовательских испытаний,

полученных в лабораторных условиях на базе предприятия АО «НПО «КВАНТ»

(г. Великий Новгород).

Научная новизна заключается в следующем:

1. Разработана комплексная имитационная модель системы

термостатирования, функционально ориентированной на моделирование выхода

ТАБ в рабочий режим эксплуатации с учетом гидравлической системы и системы

управления, для качественной и точной количественной оценки теплового

состояния каждого ЛИА;

2. Приведена классификация методов количественной оценки степени

работоспособности (прогноза деградации, SOH) ЛИА и взаимосвязь факторов,

влияющих на деградацию ЛИА с последствиями, которые могут привести к выходу

из строя ЛИА. А также выбран наиболее подходящий метод оценки ресурса ТАБ в

условиях реальной эксплуатации;

3. Впервые определены факторы для ранговой оценки ТАБ из

имеющихся предложений на рынке для ЭАТС категории М3. Методом априорного

ранжирования определены наиболее приемлемые варианты ТАБ;

4. Определены критические температуры необходимые для расчета СТ, с

учетом прогнозов изменения климата и регионов, где наиболее вероятна

эксплуатация ЭАТС.

Практическая ценность.

Внедрение в производство разработанных принципов и алгоритма

управления системой термостатирования накопителей электрической энергии для

обеспечения температурного режима работы ТАБ в различных условиях

эксплуатации ЭАТС, а также рекомендаций по созданию ЭАТС позволят

значительно улучшить эксплуатационные свойства транспортных средств, что

подтверждается теоретическими расчетами и исследовательскими испытаниями.

10

Реализация результатов. Результаты диссертационной работы реализованы

на предприятии ООО «Инновационный центр «КАМАЗ» при разработках

энергоэффективных ЭАТС. Разработанный подход позволяет определить

характеристики СТ и ТАБ в составе ЭАТС категории М3.

В учебных целях, при проведении занятий по курсу «Электромобили и

зарядная инфраструктура» для студентов, обучающихся по специальности 13.03.02

«Электрооборудование автомобилей и электромобили» в ФГБОУ ВО «МАДИ».

Апробация работы. Основные положения диссертации представлены,

обсуждены и одобрены на:

 99-й конференции ААИ «Безопасность колесных транспортных

средств в условиях эксплуатации» г. Иркутск, 2017;

 100-й конференции ААИ «Экологическая безопасность АТС»

г. Дмитров, 2017;

 МАНФ-2020 Наземные интеллектуальные транспортные средства и

системы. АВТОНЕТ, г. Москва, 2020;

 79-ой международной научно-методической и научно-

исследовательской конференции МАДИ, г. Москва, 2021;

 110-й конференции ААИ «Безопасность колесных транспортных

средств в условиях эксплуатации» г. Иркутск, 2021.

Положения, выносимые на защиту

1. Методы оценки SOH ЛИА и оценка SOH в реальных условиях

эксплуатации.

2. Климатические воздействия, которым подвергаются компоненты

ЭАТС в регионах РФ, где наиболее вероятна эксплуатация ЭАТС.

3. Результаты расчетных и исследовательских испытаний системы

термостатирования ТАБ ЭАТС категории М3 в различных температурных режимах

эксплуатации.

4. Результаты расчета эксплуатационных характеристик системы

термостатирования предложенной конструкции.
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Публикации. Основные положения и результаты диссертационной работы

опубликованы в 9 научных работах, в том числе 6 статей в изданиях,

рекомендованных ВАК РФ, 1 статья в зарубежном журнале, входящем в базу

данных «Scopus», 2 патента РФ на полезную модель.

Структура и объем работы

Диссертация состоит из введения, четырех глав, заключения, списка

литературы. Текст диссертации содержит 163 рисунка, 33 таблицы, 2 приложения,

которые размещены на 195 страницах.

12

ГЛАВА 1 АКТУАЛЬНОСТЬ ТЕМЫ, АНАЛИЗ ТЕМАТИКИ,

ПОСТАНОВКА ЦЕЛИ И ЗАДАЧ ИССЛЕДОВАНИЯ

1.1 Актуальность

Современное представление о будущем автомобилестроения практически

невозможно без ЭАТС и гибридных ТС. В то же время на сегодняшний день около

80% потребляемой энергии в транспортном комплексе приходится на

автомобильный транспорт, который практически полностью работает на базе

нефтепродуктов, используемых в ДВС [37].

В распоряжении Правительства от 28 апреля 2018 г. №831-р «Об

утверждении стратегии развития автомобильной промышленности до 2025 года»

одним из приоритетных направлений инновационного развития

автомобилестроения в РФ названы технологии электрификации транспортных

средств (электромобили, гибриды) [38].

Увеличение интенсивности развития ТС на электрической тяге

наблюдалось несколько раз за всю историю автомобилестроения, однако же,

учитывая стоимость нефти и малую плотность энергии аккумуляторов, широкого

распространения не последовало. Первым изобретателем, сконструировавшим

ЭАТС, был англичанин Роберт Дэвидсон. В 1838 году он создал первый

электромобиль — и это всего лишь через шесть лет после открытия Майклом

Фарадеем электромагнитной индукции [18]. К концу XIX века электромобили

получили некоторое распространение за счет простоты обслуживания и

надежности. В некоторых странах была создана инфраструктура обслуживания и

ремонта данных ТС. Тем не менее к 20-ым годам ХХ века, в связи с развитием

нефтяной промышленности и улучшением технологичности ДВС, электромобили

почти на полвека покинули мировые выставки автотранспорта. С наступлением

нефтяного кризиса 1970-х годов, проблемы, связанные с топливными ресурсами,

стали наиболее острыми, и научные институты приступили к работе над

энергоэффективностью и созданием альтернативных видов транспорта.
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 Проблемы экологии в конце ХХ века и в начале 2000-х годов направили

развитие автомобильной промышленности на путь уменьшения токсичности

выхлопных газов ДВС и ужесточения требований к выбросам вредных веществ

в окружающую среду, что фактически стало определяющим фактором развития

современного грузового, пассажирского и легкового транспорта. В 1988 году

появились, и далее только ужесточались, требования к выбросам ДВС. В

отношении автомобильной техники, выпускаемой в обращение на территории

Российской Федерации, введены в действие требования по ограничению

выбросов:

 экологического класса 2 - с 2006г.;

 экологического класса 3 - с 1 января 2008 г.;

 экологического класса 4 - с 1 января 2010 г.;

 экологического класса 5 - с 1 января 2014 г;

Требования Евро-2 введены в странах Европейского союза с 1995 г., Евро-

3 с 2000 г., Евро-4 с 2005 г., Евро-5 с 2009 г. [39], Евро-6 с 2015 г. [40].

С появлением на рынке новой технологии накопления энергии при

помощи ЛИА автопроизводители начали создавать серийные ТС, успешное

производство которых наблюдается в таких компаниях как Tesla, Nissan,

Mitsubishi, КАМАЗ и т.д.

По прогнозам, объем мировых продаж гибридных и ЭАТС в 2021 году

составит 16% от общих продаж легковых машин против 11% в 2020 году на фоне

растущего спроса на ЭАТС [41]. К 2025 году ожидается, что мировые продажи

вырастут до 14,3 миллиона ЭАТС. На рисунке 2 представлен прогноз увеличения

парка электромобилей в мире (по данным аналитического центра Rho Motion

[42]).
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Рисунок ¶ 2 – Прогноз увеличения парка электромобилей в мире

Согласно данным аналитического агентства «АВТОСТАТ», на январь 2021

года в нашей стране было зарегистрировано 10800 электромобилей. 83% всех

электромобилей приходится на Nissan Leaf – в России насчитывается чуть более 9

тысяч экземпляров этой модели. Более 6% всех электрокаров в РФ относится к

марке Tesla (модели 3, S, X, Y – суммарно почти 700 единиц), а еще около 4% – это

Mitsubishi i-MiEV (400 шт.). Кроме них, свыше 100 транспортных средств на

электротяге имеют Jaguar и Audi. У оставшихся брендов данный показатель

меньше, а на долю каждого из них приходится менее 1%. [41].

На рисунке 3 видно, что численность электромобилей за последние пять лет

в нашей стране увеличилась: по сравнению с 2016 годом наблюдается

стремительный рост парка (примерно в 30 раз), что демонстрирует довольно

большой потребительский интерес у граждан РФ.
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Рисунок¶ 3 – Парк и динамика рынка электромобилей в РФ

При этом возрастание заинтересованности происходит не только в

отношении личного транспорта, но и коммерческого. В конце 2019 года в г. Москве

в ГУП «Мосгортранс» курсировало 300 ЭАТС категории М3 [43], а уже к 2023 году

планируется эксплуатировать 2350 (рисунок 4) ЭАТС категории М3 [44]. С 2021

года планируется полный отказ от закупок дизельных автобусов [45] и замена

почти всего троллейбусного парка [46] на ЭАТС. На рисунке 5 показаны

действующие маршруты ЭАТС категории М3 в г. Москве. Также к 2023 году в г.

Санкт-Петербурге планируют увеличить количество ЭАТС категории М3 до 50

единиц, на данный момент число ЭАТС равно 10-ти [47]. Также увеличивается

количество зарядных станций, к 2023-му году планируется увеличить их число

до 300 [48].
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Рисунок ¶4 –Инвестирование в обновление подвижного состава в г. Москве

Рисунок¶ 5 –Схема маршрутов ЭАТС категории М3 [49]
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По прогнозам Европейской комиссии по транспорту (Mobility and Transport-

European Commission) к 2030 году количество ЭАТС достигнет 31% от общего

числа ТС такого типа [50]. По оценкам Bloomberg NEF, к 2040 году на ЭАТС будут

приходиться 54% всех продаж новых легковых ТС во всем мире [51]. Известными

компаниями Bollinger и Toyota в Северной Америке, Tata в Индии, а также BYD и

Chanje в Китае были анонсированы новые модели грузовых электрифицированных

ТС, которые изображены на рисунке 6. В октябре 2019 года компания Daimler

Trucks, крупнейший в мире производитель грузовых электрифицированных ТС,

обязалась к 2039 году выпускать на продажу только ЭАТС и полностью отказаться

от разработки грузовых ТС с ДВС, работающих на природном газе. Руководство

Volvo и Scania выразило мнение, что электрификация большегрузных

коммерческих ТС является жизнеспособной и важной стратегией для достижения

уменьшения выбросов и улучшения экологической ситуации. Volvo Trucks и

Renault Trucks начали производство электрифицированных грузовых ТС в 2019

году. В начале 2020 года Scania представила два городских грузовика с ТАБ и

полной массой 27 тонн [52].

Рисунок ¶ 6 – Средние и тяжелые модели грузовых электрифицированных ТС

Представленная на рисунке 7 гистограмма отражает ситуацию в мире с

выбросами CO2 от сжигаемого топлива [53]. На протяжении последних 15 лет в
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мире увеличилось количество выбросов СО2 более чем на 20%. Вследствие

стремительного развития экономики стран Азии (за последние 40 лет), а также

большого парка транспортных средств с ДВС, больше всего выбросов приходится

на азиатский регион. Именно поэтому на сегодняшний день в этом регионе стало

уделяться большое внимание электрифицированным транспортным средствам. На

рисунке 8 показан график изменения массы выбросов в мире в зависимости от

глобальных событий в мире. Так, по оценкам специалистов, в 2020 году из-за новой

коронавирусной инфекции Covid-19 выбросы CO2 должны были снизиться на 8%

[54]. Среднегодовое значение на станциях РФ, расположенных в фоновых

условиях, превысило 415 млн-1 и достигло очередного максимума [55].

Рисунок ¶ 7 – Масса выбросов CO2 от сжигаемого топлива по регионам

Рисунок ¶8 – Масса выбросов CO2, 1900-2020 год
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На территории РФ по состоянию на 2018 г. парк ТС составил более 54,779


[…]

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На рисунке 161 изображено изменение температуры на высоте 2 метра над

поверхностью земли для городов: Москва, Астрахань и Красноярск [141]. Средняя

температура ТАБ в результате непрерывного имитационного моделирования для

условий 2018 года следующая: для города Москва температура +19 °С, для города

Астрахань 21,6 °С, для города Красноярск +15 °С [117].

Рисунок ¶161 – Изменение температуры воздуха в течении года в городах РФ

Совет производителей по автомобильным исследованиям Соединенных

Штатов Америки (USCAR) в стандартах указывает, что ТАБ целесообразно и

безопасно эксплуатировать, пока ёмкость не уменьшится на 20 % от

первоначальной значения [142], а внутреннее сопротивление не увеличится в два

раза [92].

Для расчета степени работоспособности (SOH) были использованы 3

эксплуатационных параметра:

1. Среднеэксплуатационный ток ТАБ, путем анализа текущих маршрутов

— он равен 1С;

2. Среднеэксплуатационная температура ТАБ, которая была вычислена

при эксплуатации и стоянке ТАБ в 3 городах РФ (результаты описаны

выше);

3. Минимальная степень разрежённости (SOC) ТАБ при эксплуатации.
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Оценка SOH ТАБ проводится с помощью математических моделей,

выбранных в разделе 2.4. На рисунке 162 и 163 изображены графики потерь

ёмкости с разными активными материалами на основе литий-никель марганец-

кобольт (NMC) и литий-титаната (LTO) соответственно. Расчет производился в

разных условиях эксплуатации в разных городах. При использовании системы

термостатирования и такой конструкции ТАБ уменьшение ёмкости до 80%

произойдёт после 5954 циклов при эксплуатации в городе Астрахань, в

Красноярске после 5265 циклов, а в Москве после 6097 циклов для ТАБ с катодным

материалом NMC. Уменьшение ёмкости до 80% произойдёт после 17320 циклов

при эксплуатации в городе Астрахань, в Красноярске после 13140 циклов, а в

Москве после 15760 циклов для ТАБ с анодным материалом LTO. Вариация

значений в городах Москва и Астрахань составляет 2 и 9 %, а между городами

Москва и Красноярск составляет 13,6 и 24,1 % для NMC и LTO соответственно.

Данный показатель можно назвать одним из важнейших показателей конструкции

СТ.

При эксплуатации в г. Москве ЭАТС категории М3 в течение 365 дней в

году с коэффициентом выпуска 0,9, с среднесуточным пробегом 220 км, ТАБ с

активными материалами на основе литий-никель марганец-кобальт (NMC)

необходимо заменить после 5250 полных циклов заряда разряда, а ТАБ на основе

литий-титаната (LTO) — после 16700 циклов заряда разряда.

170

Рисунок ¶162 – Потеря емкости при эксплуатации в разных городах РФ для ТАБ с

NMC

Рисунок ¶163 – Потеря емкости при эксплуатации в разных городах РФ для ТАБ с

LTO
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3.2 Ранжирование факторов имитационной модели системы

термостатирования

Для определения функции регрессии, которая определяет температуру

модулей ТАБ, используется «полный факторный эксперимент». Изучаемые

факторы:

 температура окружающей среды (z1);

 использование теплоизоляционного материала (3M™ Battery

Enhancement Material 1807S) [143] (z2);

 использование нагревателя или использование активного охлаждения(z3);

 режим движения (стоянка или движение) (z4).

Матрица планирования для обработки результатов показана в таблице 32.

В таблице 32 величина означает, что +1 фактор действует, а -1 означает, что фактор

не действует. Например, расчетный случай для имитационной модели

(эксперимент) №1: температура окружающей среды (z1) (1) график изменения

температуры на рисунке 26, использование теплоизоляции (z2) (1) – используется

теплоизоляция. Результатом моделирования является конечная температура

модулей ТАБ Тмод.

Таблица¶ 32 – Матрица планирования

№ z1 z2 z3 z4 Тмод., ⁰С

1 1 1 1 1 32,8

2 1 1 1 -1 25,4

3 1 1 -1 1 39,5

4 1 -1 1 1 33,5

5 -1 1 1 1 18

6 -1 -1 1 1 15,7

7 -1 1 -1 1 -18,8

8 -1 1 1 -1 21

9 1 -1 -1 1 34,3

10 1 -1 1 -1 28,5

11 1 1 -1 -1 28

12 -1 -1 -1 1 -21

13 1 -1 -1 -1 28,5

14 -1 1 -1 -1 0,9

15 -1 -1 1 -1 20,9

16 -1 -1 -1 -1 -0,3
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Вычисленные коэффициенты регрессии приведены в таблице 33.

Таблица ¶ 33 – Коэффициенты регрессии

b0
b1 b2 b3 b4

b1b

2
b1b3

b1b

4
b2b3 b2b4

b3b

4

b1b2

b3

b1b2

b4

b1b3

b4

b2b3

b4

b1b2b3

b4

286

,9
183,

35

-

24,

05

73,9

5

-

49,6

5

-

35,6

5

-

155,

65

47,

55

-

40,2

5

-

19,4

5

-

3,45

-

38,25

-

25,85

-

67,8

5

-

32,85
-35,25

Полученная функция регрессии в кодированных значениях переменных:

y = 286 + 183,35·x1 – 24.05·x2 + 73,95·x3 – 49,65·x4 + 35,65·x1·x2 –

155,65·x1·x3 + 47,55·x1·x4 – 40,25·x2·x3 – 19,45·x2·x4 – 3,45·x3·x4 – 38,25·x1·x2·x3

– 25,85·x1·x2·x4 – 67,85·x1·x3·x4 – 32,85·x2·x3·x4 – 35,25·x1·x2·x3·x4

(135)

По уравнению видно, что наиболее сильное влияние оказывает фактор z1 –

температура окружающей среды и совокупность факторов z1 и z3 (температура

окружающей среды и использование активной СТ).

Функция регрессии в натуральных переменных:

𝑦 = 306,06 + 2,1 · 𝑧1 – 668.1 · 𝑧2 + 37 ·
𝑧3

2
– 9.993 · 𝑧4 + 35,65 · 0.4 𝑧1

− 11.11 · 𝑧2 – 0,89 · (𝑧1 − 1) · 𝑧3 + 0,11 · (𝑧1 − 1) · (𝑧4

− 3.5) – 20,125 · (27,78𝑧2 − 0.5) · 𝑧3– 3.89 · (27,78𝑧2 − 0.5)

· (𝑧4 − 3.5) – 0,345 · 𝑧3 · (𝑧4 − 3.5)– 0,22 · (𝑧1 − 1) · (27,78𝑧2

− 0.5) · 𝑧3 – 0,6 · (𝑧1 − 1) · (27,78𝑧2 − 0.5) · (𝑧4 − 3.5) – 0,08

· (𝑧1 − 1) · 𝑧3 · (𝑧4 − 3.5)– 3,29 · (27,78𝑧2 − 0.5)𝑧3 · (𝑧4

− 3.5) – 0,04 · (𝑧1 − 1) · (27,78𝑧2 − 0.5) · 𝑧3 · (𝑧4 − 3.5)

(136)

Температура окружающей среды оказывает наибольшее влияние на

температуру ТАБ по следующим причинам:

 узкий диапазон регулирования температуры теплоносителя;

 фиксированный расход жидкости;

 коэффициент теплообмена между корпусом ТАБ и окружающим

воздухом оказывает сильное влияние на температуру ТАБ.
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Полученная функция регрессии относится к классу линейных и требует

проверки на адекватность по результатам исследовательских испытаний. Более

того, при её адекватности она будет справедлива только к данному компоненту.

Результатом этого расчета являются только ранжирование факторов, поскольку

модель достаточно «грубая».

3.3 Рекомендации по результатам текущих исследований системы

термостатирования ЭАТС категории М3

Анализ использования СТ показал её эффективность для

функционирования и сохранения ресурса ТАБ. Анализ показывает эффективность

использования СТ данной мощности по сравнению с системами с пассивным

термостатированием (таблица 32).

Наряду с этим остаются неисследованные области:

 влияния тепловой мощности СТ на длительность пиковых токов ТАБ;

 применимости теплоизоляции ТАБ, который влияет помимо

теплообмена с окружающей средой и на массогабаритные характеристики ТАБ;

 выбора тепловой мощности, т.к. при выборе слишком мощной системы

последняя будет переразмерена, а также частота включений будет больше по

сравнению с менее мощной системой (что отрицательно скажется на ресурсе СТ).

Все вышеперечисленные области в будущем должны быть изучены и

связаны между собой в систему.

Дополнительные исследования необходимы в области оценки ресурса ТАБ

и влияния на нее параметров СТ.

Требуются дополнительные исследования в области изменения климата

нашей планеты и вероятности появления рекордных температур.

Исследования работы СТ в режиме «опережения» тепловых потерь или

внешних температурных воздействий. Например, при зарядке ЭАТС система

термостатирования должна активироваться заранее, прежде чем температура ТАБ

достигнет штатного включения СТ или, учитывая прогноз погоды, смещать
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температуры активации СТ. Безусловно, для этого необходимо проводить работы

по внедрению машинного обучения.

Также требуются исследования возможности объединения климатической

системы ЭАТС и СТ в целях энергоэффективнсти, уменьшения массы ЭАТС и

увеличения ресурса этой системы (система будем работать дольше, но с меньшей

частотой включения), а также частичного объединения (либо обеспечение

теплового контакта через теплообменник) контуров охлаждения двигателя и

инвертора с контуром системы термостатирования ТАБ для энергоэффективной

работы ЭАТС.

Исследования о целесообразности функционирования СТ при

выключенном ЭАТС.

3.4 Выводы по четвертой главе

1. Имитационное моделирование СТ ТАБ при рекордных температурах

показало эффективность работы СТ. Требования, предъявляемые к СТ ТАБ по

выходу на рабочий режим, выполняются с 70 % запасом;

2. Проведена оценка степени работоспособности (SOH, в процентах в

зависимости от циклов) двух видов ТАБ. Уменьшение емкости ТАБ до 80%

произойдёт через 7,5 лет эксплуатации в г. Москве для ТАБ с NMC, а для ТАБ с

LTO — через 15 лет. Исходя из сроков контракта жизненного цикла (15 лет) [144]

замена ТАБ с NMC потребуется 1 раз, а для ТАБ с LTO замена не потребуется;

3. В результате исследования установлено, что наибольшее влияние на

температуру ТАБ оказывает температура окружающей среды;

4. Определены области, в которых необходимы дополнительные

исследования.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. В диссертационной работе решена значимая и актуальная научно-

техническая задача комплексной оценки эффективности СТ. В результате

теоретических и исследовательских испытаний определены базовые принципы

системы управления СТ и функции алгоритма управления СТ ТАБ.

2. Наиболее перспективными, с точки зрения термостатирования,

является теплообменник, находящийся непосредственно между ЛИА и

теплообменники, находящиеся снизу ЛИА. Патентный анализ показал, что

требуется проведение дополнительных исследований по темам: использования

двухфазной жидкости и использование непосредственного нагрева ЛИА.

3. Определены методы оценки степени работоспособности и виды

деградации ЛИА. К наиболее перспективным относятся: методы

дифференциального анализа напряжения и емкости, измерения внутреннего

сопротивления источника тока на переменном токе. Выбрана функция SOH с

учетом эксплуатационных факторов, влияющих на ресурс ТАБ.

4. Данное исследование позволило определить температуру ТАБ при

эксплуатации в экстремальных температурах РФ. Погрешность разработанной

комплексной имитационной модели СТ ЭАТС составила не более 2 %. По

результатам моделирования в экстремальных температурах СТ функционирует

штатно и выполняет требования, предъявляемые к СТ ТАБ по достижению

оптимального температурного диапазона с 70 % запасом.

5. Вычислен срок службы ТАБ (SOH) по среднеэксплуатационным

показателям. ТАБ с активными материалами на основе литий-никель марганец-

кобольт(NMC) необходимо заменить 1 раз на протяжении всего контракта

жизненного цикла, а для ТАБ на основе литий-титаната (LTO) замена ТАБ не

потребуется.

6. Расчетным путем определено суммарное гидродинамическое

сопротивление трубопроводов, подключённых к СТ ТАБ ЭАТС, при прохождении
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охлаждающей жидкости с расходом Q = 45 л/мин, при работе в режиме

термостатирования (𝑡=15 ℃), оно составляет 24,6 кПа.

7. Определены значения внешних температурных воздействий на ТАБ

для определения параметров системы термостатирования.

8. Проведен анализ имеющихся на рынке ТАБ и методом априорного

ранжирования определены лучшие решения.

9. Определены базовые принципы системы управления СТ и функции

алгоритма управления СТ ТАБ.

10. Дальнейшие исследования могут быть направлены на изучение

возможности объединения климатической системы ЭАТС, СТ и системы

охлаждения тягового электродвигателя в целях энергоэффективности, уменьшения

массы ЭАТС и увеличения ресурса (система будем работать дольше, но с меньшей

частотой включения), исследования работы СТ в режиме «опережения» тепловых

потерь или внешних температурных воздействий, а также на оценку вероятности

появления экстремальных температур.
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