№ 1211 от 29.10.2021г.

ОТЗЫВ

на диссертационную работу Биксалеева Рената Шакировича

«Принципы и алгоритмы управления системой термостатирования накопителей электрической энергии для электрифицированных транспортных средств»

Электрифицированные транспортные средства (ЭТС) в последние годы активно развиваются в мегаполисах Российской Федерации. Особенностью электромобильного транспорта является отсутствие вредных выбросов при его эксплуатации, что является важным при использовании электромобилей в крупных городах.

В настоящее время главное место на рынке накопителей энергии для электрифицированного транспорта занял литий-ионный аккумулятор. Это связано с высокой плотностью энергии этих аккумуляторов и другими положительными характеристиками. Следует отметить, что литий-ионные аккумуляторы имеют ограниченный срок службы из-за возникающих нежелательных химических и физических изменений при их работе. Это приводит к ухудшению производительности аккумуляторной батареи (ТАБ) и ухудшению других электрических характеристик на протяжении всего их срока службы. В условиях низких температур окружающей среды проявляется еще одна нежелательная их особенность это снижение запаса хода на электромобиле.

Учитывая, что стоимость тяговой аккумуляторной батареи электромобиля составляет примерно одну треть от его полной цены, очень важным является поддержание его исправного состояния и рабочих характеристик путём использования системы отвода тепла и контроль ее состояния для предотвращения теплового пробоя. Актуальность темы диссертационной работы определяется проблемами безопасности при продолжительной эксплуатации электрифицированного транспорта.

Диссертационная работа Биксалеева Р.Ш. направлена на обеспечение необходимого температурного режима работы тяговых литий-ионных аккумуляторов в различных условиях эксплуатации, решению проблемы возникновения нежелательных процессов в ТАБ, связанных с отклонениями в тепловом режиме.

Основным критерием безопасности тяговой аккумуляторной батареи является рабочий диапазон температур, при которых она эксплуатируется. Температура эксплуатации оказывает влияние на эксплуатационные характеристики ЭТС, на его пробег на одном заряде и степень уменьшения ёмкости в процессе ее эксплуатации. В этой связи необходимо создание эффективной системы термостатирования накопителей энергии при их работе в тяговом режиме электромобиля. Этой разработке и посвятил свою диссертационную работу Биксалеев Р.Ш.

В диссертационной работе определены критические диапазоны температурного режима при эксплуатации литий-ионных аккумуляторов, разработан алгоритм управления системой термостатирования накопителей энергии для электрифицированного транспорта. Это является важным практическим достижением автора диссертационной работы.

Разработана имитационная модель системы термостатирования в эксплуатационном режиме ее работы. При моделировании работы ТАБ было определено влияние разрядного тока и степени заряженности аккумулятора от температурного фактора. Автор в теоретической части своей работы представил обоснованное теоретическое описание основных тепловых процессов, происходящих внутри литий-ионного аккумулятора и гидравлических процессов внутри теплообменника. Для решения этих задач были сформированы две математические модели.

При разработке системы безопасности литий-ионных аккумуляторов первоочередным параметром является поддержание в рекомендованных производителем пределах температуры ТАБ с целью уменьшения вероятности ее возгорания или взрыва. Автором рассмотрены нежелательные процессы, которые могут привести к тепловому пробую и в конечном итоге к возгоранию ТАБ. В диссертационной работе даны рекомендации, которые позволяют снизить риски возникновения проблем.

По содержанию диссертационной работы есть замечания:

1. В третьей главе диссертационной работы приведены требования, предъявляемые к построению алгоритма управления системой термостатирования для накопителя энергии. Из содержания автореферата неясно: был ли обеспечен необходимый безопасный температурный диапазон работы ТАБ в пиковых режимах в течении требуемого времени с помощью выбранного автором алгоритма управления.
2. При интенсивной передаче энергии ТАБ химические реакции неизбежно вызывают интенсивный процесс газообразования с повышением температуры ТАБ. Для устранения этих нежелательных химических и физических изменений должен быть предусмотрен механизм защиты от этого. Но в автореферате диссертационной работы не приводится никакого описания этого устройства безопасности.

Выполненная диссертантом Биксалеевем Ренатом Шакировичем работа соответствует требованиям ВАК, а ее автор заслуживает присвоения данной степени кандидата технических наук.

Президент ассоциации

Автомобильных инженеров

к.т.н., доцент

Загарин Денис Александрович